Hæc perorante Vilfrido, dixit rex: 'Verene, Colmane, hæc illi Petro dicta sunt a Domino?' Qui ait: 'Vere, rex.' At ille, 'Habetis,' inquit, 'vos proferre aliquid tantæ potestatis vestro Columbae datum?' At ait ille: 'Nihil.' Rursum rex: 'Si utrique vestrum,' inquit, 'in hoc sine ulla controversia consentiunt, quod hæc principaliter Petro dicta, et ei claves regni cælorum sint datæ a Domino?' Responderunt: 'Etiam, utique.' At ille ita conclusit: 'Et ego vobis dico, quia hic est ostiarius ille cui ego contradicere nolo; sed in quantum novi vel valeo, hujus cupio in omnibus obedire statutis; ne forte me adveniente ad fores regni cælorum, non sit qui reseret, averso illo qui claves tenere probatur.'

Hæc dicente rege, faverunt adsidentes quique sive adstantes, majores una cum mediocribus; et abdicata minus perfecta institutione, ad ea quæ meliora cognoverant, sese transferre festinabant.

King Oswio
decides in
favour of the
Roman
practice.

CAP. XXVI.

*Ut Colman victus domum redierit; et Tuda pro illo episcopatu sit functus:
qualisque illis doctoribus fuerit habitus ecclesiae.*

FINITOQUE conflictu, ac soluta concione, Agilberctus domum
 Bishop Col- rediit. Colman videns spretam suam doctrinam, sec-
 man retires tamque esse despactam, adsumptis his qui se sequi
 to Scotland voluerunt, id est, qui pascha catholicum, et tonsuram
 [A.D. 664,
 S. Chron.], coronæ¹, nam et de hoc quæstio non minima erat,
 recipere nolebant, in Scottiam regressus est, tractaturus cum
 suis, quid de his facere deberet. Cedd, relictis Scottorum vesti-
 giis, ad suam sedem rediit, utpote agnita observatione catholici
 paschæ. Facta est autem hæc quæstio anno Dominicæ incarna-
 tionis sexcentesimo sexagesimo quarto, qui fuit annus Osuiu
 regis vicesimus secundus; episcopatus autem Scottorum, quem
 gesserunt in provincia Anglorum, annus tricesimus². Siquidem
 Aidan decem et septem annis, Finan decem, Colman tribus epi-
 scopatum tenuere.

Reverso autem patriam Colmano, suscepit pro illo pontifica-
 and is suc- tum Nordanhymbrorum famulus Christi Tuda³, qui
 ceeded by erat apud Scottos austrinos⁴ eruditus, atque ordina-
 Tuda in his See, tus episcopus, habens juxta morem provinciæ illius.
 coronam tonsuræ ecclesiasticæ, et catholicam temporis paschalisch.
 regulam observans: vir quidem bonus ac religiosus, sed permou-

¹ tonsuram coronæ] See Smith's Appendix No. ix. b, from which we learn that there was no kind of tonsure introduced into the Church till the end of the fifth century or beginning of the sixth, and that even then it was not universal. The Roman tonsure, said to be derived from St. Peter, was in the form of a small crown, at the top of the head. The Scottish tonsure, said by its adversaries to be imitated from Simon Magus, was 'ab aure ad au-rem,' or in the form of a large semi-

circle across the front of the head, the hair being allowed to grow naturally behind. See further, v. 21.

² tricesimus] See p. 171, note 1.

³ Tuda] Stevenson cites a charter from Monast. Angl. i. 65, to which Tuda signed as a bishop, March 26, A.D. 664. But even if this is genuine, it does not prove anything as to the date of Colman's departure; for Beda says above that Tuda was already a bishop in South Ireland.

⁴ apud Scottos austrinos] See pp. 133, 143.

dico tempore ecclesiam regens. Venerat autem de Scottia, tenente adhuc pontificatum Colmano, et diligenter ea quæ ad fidem et veritatem pertinent, et verbo cunctos docebat et opere. Porro fratribus, qui in Lindisfarnensi ecclesia, Scottis abeuntibus, remanere maluerunt, præpositus est abbatis jure vir reverentissimus ac mansuetissimus Eata, qui erat abbas in monasterio quod dicitur Mailros: quod aiunt Colmanum abiturum petiisse et impetrasse a rege Osuiu, eo quod esset idem Eata unus de duodecim pueris Aidani, quos primo episcopatus sui tempore de natione Anglorum erudiendos in Christo accepit. Multum namque eundem episcopum Colmanum rex pro insita illi prudentia diligebat. Ipse est Eata, qui non multo post¹ eidem ecclesie Lindisfarnensi episcopus factus est. Abiens autem domum Colman adsumpsit secum partem ossium reverentissimi patris Aidani; partem vero in ecclesia cui præterat, reliquit, et in secretario ejus condi præcepit.

Quantæ autem parsimoniae, cujus continentiae fuerit, ipse cum prædecessoribus suis, testabatur etiam locus ille character of quem regebant, ubi abeuntibus eis, excepta ecclesia, his Scottish paucissimæ domus repertæ sunt; hoc est, illæ followers. solummodo, sine quibus conversatio civilis esse nullatenus poterat. Nil pecuniarum absque pecoribus habebant. Si quid enim pecuniæ a divitibus accipiebant, mox pauperibus dabant. Nam neque ad susceptionem potentium sæculi, vel pecunias colligi, vel domus prævideri necesse fuit, qui nunquam ad ecclesiam nisi orationis tantum, et audiendi verbi Dei causa veniebant. Rex ipse, cum opportunitas exegisset, cum quinque tantum aut sex ministris veniebat, et expleta in ecclesia oratione discedebat. Quod si forte eos ibi refici contingeret, simplici tantum et quotidiano fratrum cibo contenti, nil ultra quærebant. Tota enim fuit tunc solicitude doctoribus illis, Deo serviendi, non sæculo; tota cura cordis excolendi, non ventris. Unde et in magna erat veneratione tempore illo religionis habitus; ita ut ubicumque clericus aliquis aut monachus adveniret, gaudenter ab omnibus tanquam Dei famulus exciperetur: etiam si in itinere pergens

¹ non multo post] In this same year, A.D. 664, or in A.D. 678. See Saxon Chronicle for both dates.

inveniretur, adcurrebant, et flexa cervice vel manu signari, vel ore illius se benedici gaudebant; verbis quoque horum exhortatorii diligentius auditum præbebant. Sed et diebus Dominicis ad ecclesiam, sive ad monasteria certatim, non reficiendi corporis, sed audiendi sermonis Dei gratia confluebant: et si quis sacerdotum in vicum forte deveniret, mox congregati in unum vicani, verbum vite ab illo expetere curabant. Nam neque alia ipsis sacerdotibus aut clericis vicos adeundi, quam prædicandi, baptizandi, infirmos visitandi, et, ut breviter dicam, animas curandi causa fuit: qui in tantum erant ab omni avaritiæ peste castigati, ut nemo territoria ac possessiones ad construenda monasteria, nisi a potentibus sæculi coactus¹, acciperet. Quæ consuetudo per omnia aliquanto post hæc tempore in ecclesiis Nordanhymbrorum servata est. Sed de his satis dictum.

CAP. XXVII.

Ut Ecgberct, vir sanctus de natione Anglorum, monachicam in Hibernia vitam duxerit.

EODEM autem anno Dominicæ incarnationis sexcentesimo sexto A.D. 664. gesimo quarto, facta erat eclipsis solis die tertio² An eclipse of the sun takes place; and a plague ravages Northumbria and Ireland. mensis Maii, hora circiter decima diei: quo etiam anno subita pestilentiae lues³, depopulatis prius australibus Brittanæ plagis, Nordanhymbrorum quoque provinciam corripiens; atque acerba clade multitudinem stravit. Qua plaga præfatus Domini sacerdos Tuda raptus est de mundo, et in monasterio quod dicitur Pægnalaech⁴,

¹ *coactus*] See p. 185.

² *tertio*] The eclipse took place on the first day of May. See Tigernach, ad a. 664, Petavius, *De Ratione Temporum*, i. 543. Smith conjectures that Beda had heard from others,—this was nine years before his own birth,—that it took place at the beginning of May, and knowing that it must have been at a new moon, consulted the tables constructed on the basis of the nineteen

years' cycle of Dionysius, which give the 'neomenia' the 3rd of May by mistake for the 1st.

³ *pestilentiae lues*] See p. 186, note 3.

⁴ *Pægnalaech*] Peginaleah, S. V.; Wagele, S. Chron.; Paggile, Geoff. Gaimar; Wemalet, H. Hunt; Penalegh, Durham MS. Unidentified, though Smith claims it for Finchale, near Durham.

honorifice sepultus. Hæc autem plaga Hiberniam quoque insulam pari clade premebat. Erant ibidem eo tempore multi nobilium simul et mediocrum de gente Anglorum, qui tempore Finani et Colmani episcoporum, relictæ insula patriæ, vel divinæ lectionis, vel continentioris vitæ gratia illo secesserant. Et quidam quidem mox se monasticæ conversationi fideliter mancipaverunt, alii magis circumeundo per cellas magistrorum¹, lectioni operam dare gaudebant: quos omnes Scotti libentissime suscipientes victum eis quotidianum sine pretio, libros quoque ad legendum, et magisterium gratuitum præbere curabant.

Erant inter hos duo juvenes magnæ indolis, de nobilibus Anglorum, Edilhun et Ecgberct², quorum prior frater fuit Ediluini³, viri æque Deo dilecti, qui et ipse ævo sequente Hiberniam gratia legendi adiit, et bene instructus patriam rediit, atque episcopus in provincia Lindissi factus, multo ecclesiam tempore nobilissime rexit. Hi ergo cum essent in monasterio quod lingua Scottorum Rathmelsigi⁴ appellatur, et omnes socii ipsorum vel mortalitate de sæculo rapti, vel per alia essent loca dispersi, correpti sunt ambo morbo ejusdem mortalitatis, et gravissime afflicti: e quibus Ecgberct, sicut mihi referebat quidam veracissimus et venerandæ canitiei presbyter qui se hæc ab ipso audisse perhibebat, cum se æstimasset esse moriturum, egressus est tempore matutino de cubiculo in quo infirmi quiescebant, et residens solus in loco opportuno, cœpit sedulus cogitare de actibus suis, et conpunktus memoria peccatorum suorum faciem lacrimis abluebat, atque intimo ex corde Deum precabatur, ne adhuc mori deberet, priusquam vel præteritas negligentias quas in pueritia sive infantia commiserat, perfectius ex tempore castigaret, vel in bonis se operibus abundantius exerceret. Vovit etiam votum, quia adeo peregrinus vivere vellet, ut nunquam in insulam in qua natus

¹ *magistrorum*] Here, the teachers of the monks; but generally used for a title for the more learned of the clerical body. Cf. Smith, Append. No. xvii, which begins, ‘Magistri ecclesiæ non alii fuerunt quam clerici doctiores et in rebus ecclesiasticis bene instituti.’ See too iv. 27. H.

² *Ecgberct*] See v. 9, with note.

³ *Ediluini*] See p. 161.

⁴ *Rathmelsigi*] Now Melfont. Named from Rath, ‘town,’ and Mel, the disciple and nephew of St. Patrick. For him, see *Acta SS. Mart.* ii. 561, 562, quoted by Stev.

est, id est, Britanniam, rediret; quia præter sollemnem canonici temporis psalmodiam, si non valetudo corporis obsisteret, quotidie psalterium totum in memoriam divinæ laudis decantaret; et quia in omni septimana diem cum nocte jejonus transiret. Cumque finitis lacrimis, precibus et votis, domum rediret, invenit sodalem dormientem: et ipse quoque lectulum descendens, cœpit in quietem membra laxare. Et cum paululum quiesceret, expergefactus sodalis respexit eum, et ait: ‘O frater Ecgbercte, o quid fecisti? Sperabam quia pariter ad vitam æternam intraremus. Verumtamen scito quia quæ postulasti, accipies.’ Didi-
cerat enim per visionem, et quid petiisset, et quia petita impe-
trasset. Quid multa? Ipse Edilhun proxima nocte defunctus
est: at vero Ecgberect decussa molestia ægritudinis convaluit, ac
multo postea tempore vivens, acceptumque sacerdotii gradum
condignis ornans actibus, post multa virtutum bona, ut ipse